REQUERIMENTO N.º 2136/2018
Solicita informações sobre a regulamentação e aplicação da Lei 5.414 de 22.03.2017 – que institui auxílio alimentação do agente público municipal.

 Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação
em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Foi regulamentada a Lei nº 5.414 de 22.03.2017?

2. Se negativo qual o motivo da não regulamentação e aplicação?

3. Esta lei está sendo aplicada na totalidade de servidores?

4. Quais as categorias de servidores estão sendo beneficiados por esta Lei no momento?

5. Os servidores da Secretaria de Obras, Trânsito, Cultura e Esportes estão sendo beneficiados por esta Lei?

6. Se negativo, qual o motivo do descumprimento desta?

7. Se negativo, qual a intenção e planejamento da Administração Municipal para o cumprimento desta?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, uma vez que recebeu informações que até a presente data, muitos servidores do Almoxarifado Municipal, Esportes, Cultura, etc, continuam sem o benefício consignado em Lei.
Valinhos, 31 de outubro de 2018
    MAURO DE SOUSA PENIDO

           Vereador